
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 532

Data 19/03/2024

OGGETTO: FORNITURA DELLA PIATTAFORMA WEB GOPEN CARE – MODULO
CELIACHIA. AFFIDAMENTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Fornitura della piattaforma web Gopen Care – modulo Celiachia. Affidamento.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con Decreto del Commissario ad Acta n. 114/2016 del 28.09.2016, recante “Distribuzione di

farmaci del PHT tramite le farmacie convenzionate con la modalità in nome e per conto
(DPC) del SRR e attivazione del servizio Farmacup - Approvazione dell’Accordo Quadro
Regionale con le associazioni delle farmacie pubbliche e private”, la ASL di Pescara è stata
individuata quale ASL capofila per l’attivazione di una struttura dedicata che si occupi di
tutte le attività necessarie per l’attivazione e la gestione della DPC sul territorio regionale;

 con Delibera del Direttore Generale n.1603 del 06.10.2021 è stata affidata alla società
“Promofarma Sviluppo Srl” la “Fornitura in licenza d’uso di software per la gestione di una
piattaforma web (denominata GOpenDpc® ) per la realizzazione della distribuzione per
conto di farmaci PHT” e attività correlate fino al 31.12.2022, successivamente prorogata con
delibera del Direttore Generale n. 1512/2023;

richiamata la Delibera del Direttore generale n. 1750/2022, con la quale è stata affidata alla società
Promofarma Sviluppo Srl la fornitura del modulo “Celiachia”, ad integrazione della Piattaforma
web GOpenDPC già in uso presso questa ASL, per la durata di un anno;

vista la nota del 01/03/2024, agli atti d’Ufficio, con la quale la Responsabile dell’UOSD Farmacia
Territoriale:

- ha chiesto la prosecuzione del predetto contratto con la società Promofarma Sviluppo Srl al
fine di consentire la gestione dell’erogazione degli alimenti per pazienti celiaci attraverso la
dematerializzazione dei buoni cartacei e gestione dell’intero processo di competenza della
Farmacia Territoriale, assicurando la continuità del servizio e scongiurando ogni forma di
interruzione in attesa di ulteriori disposizioni da parte di AREACOM circa l’iniziativa
regionale in itinere per l’approvvigionamento di una piattaforma comune;

- ha precisato che attualmente il servizio in parola è garantito attraverso l’utilizzo della
Piattaforma web GOpenCare, in qualità di modulo integrativo della Piattaforma web GOpen
DPC, in uso in tutta la Regione Abruzzo dal 2018 per l’erogazione dei farmaci mediante le
farmacie convenzionate del territorio;

vista, altresì, l’email del 05.03.2024, agli atti dell’UOC ABS, con la quale il Direttore dell’UOC
Sistemi Informativi, ha confermato l’opportunità di proseguire l’attuale fornitura del modulo
Celiachia GOpenCare da parte della ditta Promofarma Sviluppo Srl, specificando che:
 è in itinere un’iniziativa regionale per l’approvvigionamento di una piattaforma comune;
 il gestionale Gopen, comunque presente per la DPC, è diffuso in modo completo presso tutte

le farmacie territoriali ed i centri vendita per prodotti senza glutine;
 è stata già effettuata la formazione degli operatori all’utilizzo della piattaforma;
 non si rilevano anomalie o inadeguatezze del prodotto software in questione;

tenuto conto che la gestione attraverso il servizio GOpenCare modulo celiachia consente una pronta
verifica della legittimità dell’erogazione e una conseguente semplificazione e velocizzazione del
processo di liquidazione;

dato atto che:
 con RdO n. 4118447, pubblicata sul MEPA, l’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e

Servizi ha formulato alla società Promofarma Sviluppo Srl una Richiesta di Offerta per la
fornitura del modulo Celiachia – GopenCare per un periodo di dodici mesi;



 la società Promofarma Sviluppo Srl ha trasmesso in data 04..03.2024 la propria migliore
offerta prot.10096/2024 per la fornitura di quanto sopra specificato al complessivo prezzo di
€ 9.000,00 + IVA;

rilevata l’insopprimibile esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, la disponibilità del
software per la gestione dell’erogazione degli alimenti per pazienti celiaci attraverso la
dematerializzazione dei buoni cartacei e gestione dell’intero processo di competenza della Farmacia
Territoriale, scongiurando ogni forma di interruzione in attesa dell’espletamento della gara
regionale per l’approvvigionamento di una Piattaforma web comune;

visto l’art.76 comma 2 lettera b) 2) e lettera c) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. ;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
2nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di AFFIDARE, ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera b) 2) e lettera c) del D.Lgs.36/2023 e
s.m.i., per un anno dalla data di decorrenza fissata nel contratto, alla Ditta Promofarma
Sviluppo Srl di Piscille (PG), la fornitura del Modulo “Celiachia Piattaforma GopenCare”
per le necessità dell’ASL di Pescara al complessivo prezzo di € 9.000,00 IVA esclusa, come
da offerta prot.10096/2024 del 04.03.2024, agli atti dell’UOC ABS;

2) di NOMINARE DEC della presente procedura la Dott.ssa Francesca Sanità, Dirigente
Farmacista ASL Pescara;

3) di AUTORIZZARE l’imputazione della spesa derivante dal presente provvedimento, pari
ad € 10.980,00 IVA compresa alle pertinenti voci di conto dei Bilanci 2024 e 2025;

4) di DARE ATTO che, in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà
stipulato ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi;

5) di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza a:
 Dott.ssa F.Sanità, DEC;
 Dott.ssa Emanuela D’Angelo, Responsabile della UOSD Farmacia Territoriale

dell’Asl di Pescara;



 Ing. M. De Benedictis, Direttore UOC Sistemi Informativi;
 Dott. G. Modesti, DPO;

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

7) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020105

Anno 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 532 del 19/03/2024 ad oggetto:

FORNITURA DELLA PIATTAFORMA WEB GOPEN CARE – MODULO CELIACHIA. AFFIDAMENTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 20/3/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


